
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  97Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

nº 57205817/1, cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – Arquitetura e Urbanismo e ROBERTO CARLOS FURTADO DE 
PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, cargo de Motorista.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.
*Republicado por conter incorreções no DOE 35.441 de 20/06/2023.

Protocolo: 952506
PORTARIA Nº 255 DE DIÁRIA DE 19/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica e acompanhar a execução da reforma do 
imóvel denominado “Praia Bar”, e realizar vistoria técnica, em virtude do 
repasse financeiro.
Origem: Belém-PA | Destino: Distrito de Mosqueiro -PA,
Dia: 21/06/2023
Servidores: CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Identidade Funcional nº 
57203670/3, cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.
*Republicado por conter incorreções no DOE 35.441 de 20/06/2023.

Protocolo: 952507
PORTARIA N º 258 DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.      
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO: o Processo Eletrônico Nº 2022/30452;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora GABRIELA GIOVANNA MATOS CAVALEI-
RO DE MACÊDO NEVES, Identidade Funcional nº 5970386/1, ocupante do 
cargo de Coordenador e lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, na qualidade de Fiscal, que neste ato, está sendo comunicada for-
malmente, dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo 
de suas atividades principais, para realizar o acompanhamento e fiscali-
zação do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA – TED nº 14/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade do Estado 
do Pará - UEPA, que tem por objeto a colaboração mútua dos partícipes 
visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentários da 
SECTET para a Universidade do Estado do Pará – UEPA, para execução 
do Projeto “Criação do Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre violência na 
Amazônia –NEPEVA”. 
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Realizar vistoria in loco,
IIl - Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento 
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução 
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
IV - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
V - Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo acor-
dado entre as partes;
Vl - Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do 
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VIl - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 953012

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 075/2023 – GABINETE,  20 de Junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/495206.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor CILUMAR HUD-
SON SORIANO PANTOJA, Id. Funcional nº. 57224705/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciências Sociais , no período de 10/07/2023 a 08/08/2023, referente ao 
triênio 30/12/2014 a 29/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Junho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 952531

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 076/2023 – GABINETE, 20 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 31/05/2023 a 14/06/2023, da servidora Simone 
Barros Bouth, matrícula n.º  5915209/5, ocupante do cargo de Coordena-
dor de Compras e Serviços, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. n° 2023/701109 e Laudo 
Médico anexado aos autos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 952800
PORTARIA N° 078/2023 – GABINETE, 20 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 06/06/2023 a 20/06/2023, do servidor Jamil 
Jorge Sassim Dahás, matrícula n.º  5940895/1, ocupante do cargo de Co-
ordenador de Planejamento, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. n° 2023/696188 e Laudo 
Médico anexado aos autos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 952921
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 077/2023 – GABINETE, 20 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jacques Douglas Nascimento Moraes, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Ino-
vação. Identidade funcional nº. 5934100/1, para substituir a servidora SI-
MONE BARROS BOUTH, identidade funcional nº. 5915209/5, ocupante do 
cargo de Coordenadora de compras e serviços, código GEP – DAS – 011.4, 
no impedimento legal da titular, durante o período de licença saúde, a con-
tar de 31/05/2023 a 14/06/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de junho de 2023
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 952793

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 075/2023 – GABINETE, 20 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrícula: 
5930505/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 006/2023, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, que tem como objeto 
a Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de 
subscrição de licenças de uso de softwares do tipo suíte de escritório com 
direito de atualização e suporte, conforme Processo nº 2023/511775.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula: 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 


